
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 66 del 18/12/2020

Oggetto: Nomina dei componenti del nucleo di valutazione, di controllo interno di gestione e di
controllo analogo.

IL SINDACO

Premesso
 che gli Enti locali sono tenuti ad individuare strumenti e metodologie adeguate a garantire il

controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente, per il buon andamento
dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati;

 A tal proposito, il d.lgs. n. 150 del 27/10/2009, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone che ciascuna
Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV)
in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D.lgs. n. 286/99;

 che l’art. 16 co. 2 dello stesso Decreto dispone: “Le regioni, anche per quanto concerne i propri enti e
le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai
principi contenuti negli articoli 3,4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1. Per l'attuazione delle restanti
disposizioni di cui al presente decreto, si procede tramite accordo da sottoscrivere ai sensi dell'articolo 4
del decreto legislativo n. 281 del 1997 in sede di Conferenza unificata”.

Preso atto che il citato art. 16 del decreto esclude l’imperatività dell’art. 14 per gli enti locali in un’ottica
di garanzia dell’autonomia ad essi riconosciuta dal titolo V della Costituzione, circostanza confermata
dall’interpretazione dell’ex CiVIT (ANAC) secondo cui “ai sensi della deliberazione n. 23/12 , gli enti locali,
stante il mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del D.lgs n. 150/2009 all'art. 14 dello stesso decreto,...hanno facoltà,
e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti
previsti dai principi di cui al d. lgs. n.150/2009”;

Considerato che alla luce di tale autonomia il Comune di Crotone ha istituito un Organismo denominato
Nucleo di Valutazione e di controllo interno di gestione, in luogo dell’ O.I.V.;

Visti gli artt. 35 e ss. del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi che
prevedono le funzioni di misurazione della performance e dei controlli interni in capo all’Organismo che
assume la denominazione di Nucleo di Valutazione e di controllo interno di gestione;

Visto altresì il vigente Regolamento comunale per il controllo delle società partecipate (approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 12 maggio 2016 e modificato ed integrato con deliberazione
del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 27 del 26 giugno 2020) che
dispone all’art 7 che le funzioni del controllo analogo sono svolte dal Nucleo di Valutazione e di controllo
interno di gestione;



Atteso che, al fine di acquisire le proposte di candidatura per la nomina a componente esterno del Nucleo
di Valutazione per il triennio 2020-2022, in data 31/07/2020 è stato pubblicato apposito Avviso, contenente
le condizioni e requisiti di partecipazione nonché le competenze e funzioni facenti capo al Nucleo di
valutazione, controllo interno di gestione e controllo analogo per come da regolamenti dell'Ente e funzioni
previste dalla legge per l'organismo di valutazione;

Preso atto

 che l’Avviso citato dispone: “La nomina dei tre componenti il Nucleo spetta al Commissario Straordinario
nelle funzioni di Sindaco con proprio decreto, per come da regolamentazione ed in conformità allʹart. 4 della
Legge 4 marzo 2009, n. 15. Lo stesso Commissario Straordinario nelle funzioni di Sindaco procederà alla
comparazione dei curricula e ad accertare le predette capacita ̀ e competenze specifiche oltre che dagli
elementi, per come rinvenibili e desumibili dal curriculum, da allegare alla domanda di partecipazione, anche
attraverso un eventuale colloquio, se ritenuto opportuno. All’atto della nomina il Commissario Straordinario
nelle funzioni di Sindaco identifica il membro esterno che assume le funzioni di Presidente del Nucleo di
Valutazione, di controllo interno di gestione e di controllo analogo”.

 che in data 07/10/2020 è stato proclamato Sindaco di questo Comune l’Ing. Vincenzo Voce, all’esito
delle elezioni amministrative del 20 e 21 settembre 2020 e del successivo ballottaggio del 4 e 5
ottobre 2020, per cui le disposizioni dell’Avviso relative al Commissario Straordinario sono da
intendersi riferite al Sindaco in carica;

Considerato

 che nel termine previsto dall’Avviso pubblico citato sono state presentate al Comune di Crotone
n. 28 candidature;

 che, coerentemente con i termini dell’Avviso, è stato esaminato il profilo professionale dei
candidati, con particolare riferimento a:

a) Titolo di studio universitario e post-universitario;
b) Competenza ed esperienza acquisita, sia in ambito privato che in quello pubblico, nella
creazione dei sistemi di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed
individuale, nonché nella realizzazione del ciclo di gestione, quali requisiti maggiormente
rispondenti alle necessità dell’ente;

 che, in coerenza con le finalità dello stesso Avviso e con gli orientamenti ministeriali in materia, si
è tenuto conto dell’età dei componenti in modo da assicurare al Nucleo di Valutazione sia
esperienza che capacità di innovazione, evitando la scelta di candidati privi di esperienze
significative o alla soglia del collocamento a riposo, nel rispetto dell’equilibrio di genere;

 che alla luce dell’Avviso pubblico, a seguito di una valutazione comparativa sulla base dei
requisiti e degli elementi desumibili dai curricula pervenuti, i candidati Pizzato Stefano, Comite
Ubaldo e Guglielmo Valentina denotano notevoli competenze tecnico-giuridiche e gestionali;

Preso atto che, ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 127 del 04.04.2011, ai componenti
del Nucleo spetta un compenso in nessun caso superiore complessivamente a quanto a suo tempo
previsto per i componenti del Nucleo di valutazione e che pertanto detto compenso annuo, sentito
il servizio del personale ed in atti, determinato in euro 7.000,00 per ciascun componente ed in euro
8.827,20 per il presidente del Nucleo di Valutazione e di Controllo Interno di Gestione;

Visti



 il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento comunale per organizzazione uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento comunale per il controllo delle società partecipate;
 il D.Lgs.198/2006 sulle pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro;

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. Di nominare il Nucleo di valutazione, di controllo interno di gestione e di controllo analogo, composto
da tre membri, uno dei quali con funzioni di presidente, nelle persone e per come di seguito
indicato:

a. Presidente – Dott. Stefano Pizzato, nato a Padova il 10/03/1965, c.f. PZZSFN65C10G224O;

b. Componente – Dott. Ubaldo Comite, nato a Cosenza il 14/06/1971, c.f. CMTBLD71H14D086H;

c. Componente– Dott.ssa Valentina Guglielmo, nata a Palmi (RC) il 17/03/1969, c.f.
GGLVNT69C57G288S;

2. Di attribuire, nel rispetto dei limiti stabiliti con delibera di Giunta Comunale n. 127 del
04.04.2011, ai componenti del Nucleo un compenso complessivo annuo determinato in euro
8.827,20 per il presidente ed in euro 7.000,00 per gli altri componenti;

3. Di dare atto che al Nucleo di Valutazione, di controllo interno di gestione e di controllo analogo sono
attribuite tutte le funzioni previste dai regolamenti dellʹEnte, dalla legge e dallʹart. 14 del d.lgs n.
150/09, le funzioni di valutazione e di controllo interno di gestione nonché strategico, per quanto in
particolare previsto dal riformulato art. 35 del vigente ROUS ed art. 37 dello stesso regolamento e,
altresì, le funzioni del controllo analogo previsto dal riformulato art. 7 del vigente Regolamento
per il controllo delle società partecipate, nonché ogni altra funzione derivante da disposizioni di
legge, regolamentari, determinazioni ANAC e/o ministeriali in materia e per quant’altro ascrivibile
alla sua funzione;

4. Di dare atto che il nucleo per come sopra, resterà in carica per un periodo di 3 anni, non
rinnovabile, a decorrere dalla data di insediamento. La prestazione verrà eseguita con cadenza
adeguata a garantire l’assolvimento degli impegni di competenza. L’eventuale revoca dei membri
del nucleo di valutazione sarà disposta con provvedimento motivato del Sindaco, nel caso di
sopraggiunta incompatibilità per qualsiasi causa e/o valutazione. La revoca può essere altresì
motivata da negligenza o imperizia accertata nel corso dello svolgimento dell’incarico;

5. Di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale, all'ufficio finanziario per quanto di
competenza, nonché al Dirigente del Settore 6° per quanto di competenza perché provveda agli atti
conseguenziali ed al controllo relativo al possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati dai candidati
selezionati;

6. Di incaricare il Dirigente del Settore 6° della stipula dei disciplinari, il cui schema è allegato al
presente decreto;

7. Di notificare il presente decreto nei modi e forme di legge ai soggetti sopra nominati, che sono
tenuti a sottoscrivere lo stesso per l’accettazione dell’incarico, dei suoi contenuti, ivi compresi i



contenuti dello schema del disciplinare allegato;

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico e nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




